
D.D.S.  N. 1215 S/17    DEL  07.06.2021                                                                
                                                              REPUBBLICA ITALIANA 

ASSESSORATO REGIONALE TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO
 SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 17  DI  RAGUSA

Via Ducezio n. 2 – 97100 Ragusa

*******

Oggetto:   Fornitura  e posa  in opera di  tende a bande verticali  per ufficio,  da installare  presso  il
                   S.T.R  n.   17   di  Ragusa .
                - Determina a contrarre ed affidamento fornitura.
                  CIG: ZD831DBB44

      IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA l'art. 97 della Costituzione; 
VISTA  la L. R. 10/91;
VISTO l'art. 4 della Legge Regionale 15 settembre 2005 n. 10;
VISTA   la Delibera della Giunta Regionale n.  109 del 03.04.2009 istitutiva dei Servizi Turistici
Regionali;
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016  ed il funzionigramma del Dipartimento Turismo,
Sport e Spettacolo facente parte integrante e sostanziale del succitato D.P. Reg. n. 12/2016;
VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del contratto individuale di lavoro della
Dott. Lucia Di Fatta quale dirigente generale del Dipartimento  del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo, registrato alla Ragioneria centrale al n.  698/999 del 15.03.2018;
VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020 registrato   alla Ragioneria centrale al n. 22/89 del 28.02.2020
con il quale è stata approvata l'integrazione al contratto individuale di lavoro sopra citato;
VISTO il D.A. n. 2641 dell'11.11.2020 che integra a far data 01.06.2020 il contratto individuale di
lavoro di cui al D.A.  n. 1203 del 09.03.2018 integrato con D.A. n. 187 del 26.02.2020, unitamente
alla  modifica  della  data  di  scadenza  che  viene  fissata  al  31.10.2022  del  contratto  medesimo,
stipulato  tra  l'Assessore  pro-tempore e  la  Dott.ssa  Lucia  Di  Fatta  quale  dirigente  generale  del
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 
VISTO  il  D.D.G.  n.  778/Tur.  del  05.04.2019  con il  quale  è  stato  conferito  al  sottoscritto  Avv.
Salvatore Salerno l’incarico di  dirigente responsabile del Servizio Turistico Regionale n. 15 (oggi
n.17) di Ragusa con decorrenza 02.04.2019;
VISTO  l'art.  68 della  Legge  Regionale  12.08.2014,  n.  21,  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di
pubblicità dell'attività amministrativa”;
ATTESO  che  in  alcune  stanze di  questo  Ufficio,  in  corrispondenza  degli  infissi  esterni  sono
ubicate delle tende veneziane in P.V.C., che a causa della normale usura del tempo si presentano
vetuste  e  in  un  pessimo stato  di  conservazione e  comunque non più  idonee alla  funzione di
schermatura cui erano destinate;
ATTESO,  altresì,  che   occorre  provvedere   con celerità  alla  sostituzione e  alla  fornitura  delle
superiori tende  al fine di assicurare l'espletamento delle attività istituzionali agli operatori in un
ambiente di lavoro protetto dai raggi solari a volte intensi, sopratutto nel periodo estivo;



ATTESO ancora che  si  rende  necessario  individuare  un  operatore  economico  cui  affidare  la
suddetta fornitura;
CONSIDERATO che  da una sommaria indagine di mercato effettuata per le vie brevi, la  ditta
Divita snc., con sede  a Ragusa- Viale delle Americhe, 83- P.Iva 01089890881 ,  ha manifestato la
propria  disponibilità  alla  fornitura  in  argomento a  condizioni  alquanto vantaggiose  poiché in
grado di  praticare  uno sconto  medio superiore  al  30% sui  prezzi  di  listino nonché  effettuare
gratuitamente il trasporto e il montaggio dei propri prodotti;
PRESO ATTO della superiore disponibilità e condizioni, con nota prot. n. 124722 del 18.05.2021 si
è provveduto a richiedere alla predetta azienda  un  preventivo  di spesa,  per  la  fornitura in
oggetto;
VISTO  il   preventivo  di   spesa n. 145 del 20.05.2021 della ditta summenzionata,  assunto al
protocollo dell' Ente  in  data 24.05.2021 prot.  n. 143512  per un importo pari ad   € 360,00  Iva
inclusa ;
 ATTESO quindi, che per la fornitura di che trattasi la spesa complessiva prevista, ammonta ad €.
360,00 Iva inclusa ;
RITENUTO pertanto di affidare alla superiore ditta l'anzidetta fornitura, per l'importo di €360,00
IVA inclusa ;
VISTE le disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021 - “Legge di   stabilità   regionale”,
pubblicata  sulla  Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana – Parte I  n. 17 del 21.04.2021;
VISTA la Legge 15 aprile 2021,  n. 10.   “ Bilancio  di   previsione   della   Regione  siciliana  per  il
triennio 2021-2023”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale   della  Regione   siciliana -  (Parte I, n. 28) –
Suppl. Ordinario n. 17 del 21.04.2021;
VERIFICATO che la suddetta somma  rientra nella disponibilità di quelle assegnate al STR n.17; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i;
VISTO in particolare l'art. 36 comma 2  lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i ai sensi del quale per
importi inferiori ad €. 40.000,00 si può procedere all'affidamento diretto  di forniture di beni e
servizi, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTO l’art. 24 comma 4 della l.r. 17 maggio 2016, n. 8 che testualmente recita: “Tutti i riferimenti
al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, contenuti nella legge
regionale n. 12/2011 e nel decreto del presidente della Regione 31 gennaio 2012, n. 13”, si intendono riferiti
alle  omologhe  disposizioni  previste  dal  decreto  legislativo  n.  50/2016  e  dai  relativi  provvedimenti  di
attuazione”;
VISTA  la  delibera A.N.A.C n.  1097 del 26.10.2016,  con la quale sono state approvate le Linee
Guida - n. 4 - di attuazione del D.lgs. n. 50/2016;
VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50”;
VISTA  la  circolare  prot.  n.  113312  del  26.05.2017  dell’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della
Mobilità  -  Dipartimento  Regionale  Tecnico,  recante  prime  indicazioni  applicative  del  D.lgs.
56/2017;
VISTO l'art.1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge di bilancio 2019) che modifica l'art.1 comma
450 della legge n. 296/2006 e s.m.i, il quale stabilisce l'obbligo del  ricorso al M.E.P.A (Mercato
Elettronico Pubblica Amministrazione)  soltanto per acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore ad €. 5.000,00;
RITENUTO  pertanto  di  affidare  alla  ditta  Divita  s.n.c. la  fornitura   di  cui  in  narrativa  per
l'importo di €.360,00 Iva inclusa;
ACQUISITO il D.U.R.C. On-line da cui si evince che la ditta  summenzionata risulta in regola nei
confronti di INPS ed INAIL, giusto certificato valido sino al  07-06-2021;
VISTO  il  D.D.A.  n.  696  del  03.05.2021   con  il  quale  sono  state  assegnate  ai  Servizi  Turistici
Regionali le risorse finanziarie a valere sul cap. 472547 “Spese per acquisizione di beni di consumo
necessari al funzionamento dei SS.TT.RR” del bilancio di previsione  della Regione Siciliana per
l'esercizio finanziario 2021, codice di “IV°” livello – U.1.03.01.03.00;
VISTE, in particolare, le risorse assegnate al Servizio Turistico Regionale di Ragusa sul suddetto
capitolo, ammontanti a complessivi €. 2.705,00 ;



RITENUTO, per quanto sopra, di  impegnare la somma di   €. 295,08 per la parte imponibile ed
€.64,92  per la quota Iva al  22% per un totale di  €. 360,00  per la fornitura in argomento,   da
imputare  sul Cap.  472547  del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021  –
Codice di  quinto livello – U.1.03.01.02.999 “Spese per acquisizione di beni di consumo necessari al
funzionamento dei SS.TT.RR”

TUTTO  ciò premesso,
DECRETA

Art. 1 – Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono ripetute e trascritte, di affidare alla
ditta Divita s.n.c. corrente in Ragusa Viale delle Americhe n. 83 – P.Iva.. 01089890881  la fornitura
in oggetto per l'importo di €. 360,00 Iva inclusa;

Art.  2 – Impegnare la somma di  €.  295,08, relativa all'importo imponibile, sul cap. di  spesa  n.
472547 del  bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 –U.1.03.01.02.999 “Spese
per acquisizione di beni di consumo necessari al funzionamento dei SS.TT.RR”

Art. 3 – Impegnare la somma di  €. 64,92 relativa all’importo I.V.A secondo le indicazioni della
Circolare n. 9 del 18.03.2015, sul C.C.B intestato alla Regione Siciliana imputandola  sul cap. di
spesa n.  472547   del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2021 –  Codice di
quinto  livello  – U.1.03.01.02.999 “Spese  per  acquisizione  di  beni  di  consumo  necessari  al
funzionamento dei SS.TT.RR”

Art. 4 - Trasmettere il presente decreto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, dello
Sport e dello Spettacolo per la registrazione;

Art.  5  -  Procedere  alla  pubblicazione del  presente  Decreto  sul  sito  istituzionale  della  Regione
Siciliana – Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo – ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di
pubblicazione on line, ai sensi della vigente normativa ed in particolare del D.Lgs. 33/2013 e della
L.r. 21/2014.

Il  presente provvedimento rientra tra le  competenze di  questo Dipartimento e,  nello specifico,  di  questo
Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti, dopo aver concluso il  previsto iter istruttorio che ne
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

     
     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

                                                                                                         f.to  Avv.   Salvatore   Salerno


